
 

 

Příběh javorové nažky 

Učitel vypráví:  
 
Teď se dobře posaďte a poslouchejte příběh jedné javorové nažky, která se uchytila v půdě a 
bojovala, aby vyrostla v statný strom. 
Jednoho dne odnesla nažku v zobáku sojka na mez u louky, nedaleko lesa. Tam jí vypadla a ukryla 
se ve skulině v zemi. Sojka jí už nenašla, a tak po čase milá nažka začala pít vodu. Když byla dost 
napitá, tak z ní vyrostl malý kořínek, který se uchytil v zemi. Po kořínku následovaly první lístky a 
mladý stromek – semenáček byl na světě. Jeho osud teď bude ovlivněn prostředím, ve kterém 
vyrůstá i náhodou, která ho potká. 
 
Zpočátku stromek rostl pomalu, letokruhy byly proto pravidelné a blízko u sebe. 
Kmen a kořeny nebyly ale ještě příliš silné. Jednoho dne foukal silný vítr a stromek na mezi málem 
vyvrátil. Proto pak stromek rostl několik let na jedné straně rychleji, aby vyrovnal náklon. 
Potom přišla další rána – kolem se prohnal požár od blesku. Sežehl suchou trávu a kůra stromu 
trochu ohořela …. 
Další roky nato ale byly příznivé, strom se zotavil a tak každý rok přibral jeden pravidelný kroužek 
- letokruh. Kolem nebyly žádné jiné stromy, a tak strom mohl růst rychle a rovnoměrně. 
Pak ale jednoho dne přišel ke stromu farmář a statný strom využil jako kůl od ohrady pro dobytek. 
Zatloukl do něj hřebík, aby k němu připevnil ohradu… 
 
 
Obrázky událostí a průřez kmenem 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

Projekt Smysly i nesmysly o přírodě aneb on-line kurz jak učit zábavně o rostlinách pro speciální pedagogy 

byl realizován za podpory Magistrátu hl. m. Prahy. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Projekt Smysly i nesmysly o přírodě aneb on-line kurz jak učit zábavně o rostlinách pro speciální pedagogy 

byl realizován za podpory Magistrátu hl. m. Prahy. 


